Quando igitur sentimus dilectionem Dei in nobis vel frigere, vel concidere, his cogitationibus nos ipsos exsuscitemus, & aderit efficacia Spiritus, qui per verbum Evangelii accendit, conservat & auget dilectionem Dei in nobis. Et semper nobis insonet sententiâ: *Cui parum vel nihil dimissum est, parum vel nihil diligit*. Hæc in seriis exercitiis rectius intelliguntur, quam in nudis disputationibus. Ostendit enim Christus in responsione ad Simonem, dilectionem non sitam esse in externis & perfunctoriis operibus, sed esse ardens studium animi, cupientis & conantis, quacunque ratione potest, honorem & obedientiam præstare, & gratum

gratum aliquid facere ei, quem diligit. *Veni, inquit, in domum tuam, non aquam dedisti pedibus meis: illa vero non desinit lacrymis lavare, & capillis tergere, &c.* Oscula & unctionem pedum Christus per se non curasset: sed iudicat illa ex animo, in quo ardet dilectio, ostensura, si quid haberet pretiosum, imo omnia quaecunque habet, se Christo offerre. Hoc modo dilectio pertinet ad veram poenitentiam seu conversionem. Conversam enim esse hanc peccatricem Christus inde ostendit, quod non perseverat aut pergit in peccatis; sed Deum, quem hactenus contemptu & odio offendit, nunc summe timet, honorat & diligit. Sed hoc in sequenti membro plenius explicabitur.

Postremo est & ille locus observandus, quod Simon apud se cogitat; *Si hic Propheta esset, sciret utique & qualis sit illa mulier, quae tangit ipsum.* Verbum Dei severe mandat, cavendam & vitandam esse consuetudinem cum impiis. Psal. 1. v. 1. Beatus qui non ambulat in consilio impiorum. Psal. 26. v. 4. Non sedi in concilio vanitatis, & cum iniquis non introibo: odivi Ecclesiam malignantium, & cum impiis non sedebo. Ies. 52. v. 11. Recedite, exite inde, & immundum ne tetigeritis. Et idem significabat illa paedagogia legis, quae ab immundis separari jubebantur. Lev. 10. v. 10. & 11. v. 11. Num. 35. v. 33. &c. Phariseus igitur cogitat: Si sciret Iesus Nazarenus, quam flagitiosae vitae sit haec femina, non pateretur sibi ab illa exhiberi, si ve servitia sive officia. Tam honorifice enim sentit de Christo, quod existimat ipsum non commissurum, ut contra verbum Dei vel minima aliqua significatione societatis cum muliere ista se polluat, si sciret quae & qualis esset. Iudicata autem ex ignorantia hoc fieri, quod in civitate illa satis ampla singulas personas, quales essent, non exacte nosset. Rursum vero cogitat: Tamen Prophetae talia saepe in Spiritu videntur, & cognoverunt: Ut 3. Reg. 14. v. 6. Abias agnoscit uxorem Jeroboam. 4. Reg. 1. 3. Elias legatum Ochosiae, & quid in mandatis haberet. Ita 4. Reg. 5. v. 26. Elisaeus in spiritu videt, quid Giezi absens agat. Ergo si hic esset Propheta ille, qui in mundum venturus est, Deut. 18. v. 18. sciret utique qualis sit haec mulier. Non autem pateretur se ab illa tangi, si sciret. Sed Christus ad cogitationes illius respondens ostendit, se plus esse quam prophetam. Considerandum autem est, quomodo ad quaestionem illam respondeat. Multa enim illa responsio docebit. Et alibi quidem respondet ad illam objectionem, quod publicanos & peccatores appropinquantes, ut audirent ipsum, non rejiciat & repudiet. Hoc vero loco ad alterum respondet, nimirum, scire se quidem quam immensae summae debitoris sit haec mulier peccatrix: quod autem illam recipiat, & ad communionem suam admittat, non fieri quasi scelera ipsius probet, vel quasi eam ita in securitate malae vitae confirmare velit. Sed ostendit 1. Signa contritionis. 2. fidei, quomodo querat remissionem peccatorum. 3. dilectionis, seu emendationis. *Vides, inquit, hanc mulierem.* Peccavit: sed jam agnoscit, dolet, desinet, & detestatur peccata. Vides quam sollicitè quaerat, ut Deo reconcilietur. Vides ipsam non amplius haerere in pristinis flagitiis: sed conversam esse. Membra enim sua, quae antea fuerant organa Diaboli ad flagitia, jam

praebet arma iustitiae Deo. Et quia ardens dilectio testimonium est, Deum ipsi peccata jam remississe, Ecclesia non debet durior esse ipso Deo, ut illum rejiciat & damnet, quam Deus jam recepit & salvavit: sed debet talem receptionem Dei suo etiam testimonio comprobare, & publicè quasi promulgare. Pharisei verò simulatione quadam magni zeli notorios peccatores, etiam quando convertebantur, non facile ad communionem recipiebant. Et ideo Simon ulterius cogitat, non decere ministerium Christi, ut peccatricem tam cito & tam facile admittat atque recipiat. Propheta enim debet multò severior atque durior esse erga peccatores, quam alius quisquam. Sed Christus in responsione sua: 1. concedit, communionem cum peccatoribus non esse vel approbanda vel confirmanda peccata, sed probat legem Dei, quae jubet, ut subducamus nos à talibus, ut ita pudeant. 2. Quando verò poenitentiam agunt, quaerunt reconciliationem, & testantur emendatione vitae se esse conversos, ostendit non esse repellendos, sed benigne invitandos & recipiendos. Ecclesia enim debet sequi Dominum suum, ne illos rejiciat, quos Deus recepit. 3. Praecipue verò ad illos, qui in ministerio versantur, ostendit hanc curam pertinere, ut peccatores ad poenitentiam invitent, venientibus quasi obviam eant, manum porrigant, admittant & recipiant, nec absterreantur & relabantur: sed in eo, quod coeperunt, confirmari pergant. Ideo Christus, conversus ad mulierem illam, inquit: *Dimissa sunt tibi peccata: fides tua te salvam fecit. Vade in pace.* 4. Nec tamen leviter, sine certa comprobatione & testificatione verae & serioe conversionis, receptio illa fieri debet, ne & Ecclesia offendatur, & ipse peccator simulatione poenitentiae decipiatur. Christus enim ostendit evidenti signa & manifesta testimonia, quibus comprobatur, mulierem hanc verè & serio esse conversam. *Vides, inquit, hanc mulierem &c.* Et diligenter observandum, quomodo publici peccatores post conversionem rursus in communionem Ecclesiae recipiendi sint, seu, ut brevius dicam quae debeat forma esse publicae absolutionis in recipiendis iis, qui publici fuerunt peccatores. Ad mulierem, cujus conscientia luctabatur cum sensu peccati & irae Dei, conversus, publicè omnibus audientibus eam absolvit: *Remissa sunt tibi peccata tua.* Illam verò absolutionem, quae ad conscientiam pertinet, non vult niti debere dilectione, sed inquit, *fides tua te salvam fecit.* Quando verò Simoni & reliquis convivis, qui fidem cordis inspicere non possunt, vult ostendere, peccatricem hanc non esse amplius fugiendam & damnandam, sed recipiendam; ex signis & fructibus poenitentiae, & dilectionis probat ipsam esse conversam, & cum Deo ei peccata remisit, id quod ardens dilectio testatur, æquum esse, ut & Ecclesia eam recipiat. In publica igitur absolutione. 1. Conscientia peccatoris consolanda, & confirmanda est, annunciatione remissionis peccatorum, quae fide Mediatoris Christi nitatur. 2. Ecclesiae ex fructibus, signis & testimoniis conversionis, ostendendum est, peccatorem illum, jam in communionem recipiendum, pro fratre agnosendum, & de ejus conversione latandum. Ita Lutherus in disputatione quadam, de duplici absolutione hunc